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Расчет потребности в тепле и топливе выполнен согласно приказа № 333/358/101 от 15 октября 2002 года об утверждении Порядка оформления решений об установлении видов топлива для предприятий и топливопотребляющих установок и Перечня газоиспользующих установок и оборудования, для которых не требуется получать специальных разрешений на использование природного газа, зарегистрированного в Минюсте РФ 18 декабря 2002 г.  Регистрационный № 4036.
При проектировании данного комплекса предполагается установка индивидуальной котельной для каждого здания (мотель, СТО, автосалон). В связи с этим предполагается применить к установке в каждой индивидуальной котельной по 2 котла, работающих в паре.

К установке принимаются котлы фирмы VIESSMAN:

- мотель - 2 котла марки Vitoplex 200 тип SX2 мощностью 150 кВт (0,129 Гкал/ч) с расходом 15,3 м3/ч каждый.
Нормативный КПД каждого котла составляет 94 %.

СВЕДЕНИЯ

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ВИДА ТОПЛИВА ДЛЯ ПРЕДПРИЯТИЙ, ОРГАНИЗАЦИЙ, ДРУГИХ ХОЗЯЙСТВУЮЩИХ СУБЪЕКТОВ И ТОПЛИВОПОТРЕБЛЯЮЩИХ УСТАНОВОК

1. Общие вопросы

	Предприятие (котельная) и его местонахождение (республика, область, населенный пункт)
	Индивидуальная котельная мотеля
Вологодская обл.

г. Вологда

	Готовность предприятия к использованию топливноэнергетических ресурсов (действующее, реконструируемое, строящееся, проектируемое)
	Проектируемое

	Документы согласования (дата, номер, наименование организации) об использовании природного газа
	-

	Заключение добывающих (производящих) уголь, торф, сланец и дрова предприятий, объединений, ассоциаций, концернов
	-

	На основании какого документа проектируется, строится, расширяется, реконструируется предприятие, организация
	-

	Вид и количество (тыс. т у.т.) используемого в настоящее время топлива и на основании какого документа (дата, номер, установленный расход), для твердого топлива указать его месторождение
	-

	Вид запрашиваемого топлива, общий годовой расход (тыс. т у.т.) и год начала потребления
	Природный газ

Вусл = 0,078 тыс. т  у.т.

2010 г.

	Год выхода предприятия, организации на проектную мощность, общий годовой расход (тыс. т у.т.) в этом году
	2011 г.


2. Котельные установки и ТЭЦ

а) потребность в теплоэнергии

	На какие нужды
	Присоединенная максимальная тепловая нагрузка (Гкал/час)
	Количество часов работы в году
	Годовая потребность в тепле (тыс. Гкал)
	Покрытие потребности в тепле (тыс. Гкал/год)

	
	сущест-

вующая
	проекти-

руемая (включая сущест-

вующую)
	
	сущест-

вующая
	проекти-

руемая (включая сущест-

вующую)
	котельная (ТЭЦ)
	вторичные энерго-

ресурсы
	за счет других источников

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9


	Индивидуальная котельная здания мотеля

	Отопление
	-
	0,168
	5544
	-
	0,411
	0,411
	-
	-

	Вентиляция
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Горячее

водоснабжение
	-
	0,034
	8400
	-
	0,103
	0,103
	-
	-

	Технологические нужды (производственные нужды)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Собственные нужды котельной (ТЭЦ)
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Потери в тепловых сетях
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Итого:
	-
	0,202
	-
	-
	0,514
	0,514
	-
	-


Примечания. 1. В графе 4 указать в скобках число часов работы в году технологического оборудования при максимальных нагрузках.

2. В графах 5 и 6 показать отпуск тепла сторонним потребителям.

б) состав и характеристика оборудования котельных, вид и годовой расход топлива

	Тип котлов

(по группам)
	Коли-чество
	Общая мощность (Гкал /час)
	Используемое топливо
	Запрашиваемое топливо

	
	
	
	вид основного (резервного)
	удельный расход кг у.т. /Гкал
	годовой расход (тыс. т у.т.)
	вид основного (резервного)
	удельный расход кг у.т. /Гкал
	годовой расход (тыс. т у.т.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Индивидуальная котельная здания мотеля

	Действующие
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Из них демонтируемые
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Устанавливаемые:

VIESSMAN
Vitoplex 200 Тип SX2 
150 кВт
	2
	0,202
	-
	-
	-
	Газ природный
	151,9
	0,078

	Резервные
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Примечания. 1. Годовой расход топлива - указать общий по группам котлов.

2. Удельный расход топлива указать с учетом собственных нужд котельной (ТЭЦ).

3. В графах 4 и 7 указать способ сжигания топлива (слоевой камерный, в кипящем слое).

4. Для ТЭЦ указать тип и марку турбоагрегатов, их электрическую мощность, в тыс. кВт, годовую выработку и отпуск электроэнергии в тыс. кВт·ч, годовой отпуск тепла в Гкал, удельные расходы топлива на отпуск электроэнергии (г/кВт·ч) и тепла (кг/Гкал), годовые расходы топлива на производство электроэнергии и тепла (тыс. т у.т.) в целом по ТЭЦ.

3. Потребители тепла

	№ 

п/п
	Потребители тепла
	Максимальные тепловые нагрузки (Гкал/ч)
	Технология (производственные нужды)
	Итого

	
	
	отопление
	вентиляция
	горячее водоснабжение
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Индивидуальная котельная здания мотеля

	1
	Мотель
	0,168
	-
	0,034
	-
	0,202


4. Потребность в тепле на производственные нужды

	№ п/п
	Потребитель тепла
	Наименование продукции
	Годовое количество продукции
	Удельный расход тепла на единицу продукции (Гкал)
	Годовое потребление тепла (тыс. Гкал)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	-
	-
	-
	-
	-
	-


5. Технологические топливопотребляющие установки

а) мощность предприятия по выпуску основных видов продукции

	Вид продукции
	Годовой выпуск 

(указать единицу измерения)
	Удельный расход топлива

(кг у.т./единицу продукции)

	
	существующий
	проектируемый
	фактический
	расчетный

	1
	2
	3
	4
	5

	-
	-
	-
	-
	-


б) состав и характеристика технологического оборудования, вид и годовой расход топлива

	Тип технологического оборудования
	Количество
	Мощность (единичная)
	Используемое топливо
	Запрашиваемое топливо

	
	
	
	вид
	годовой расход (отчетный), тыс. т у.т.
	вид
	годовой расход (отчетный), с какого года (тыс. т у.т.)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Примечание. Кроме запрашиваемого топлива, указать другие виды топлива, на которых могут работать технологические установки.

6. Использование топливных и тепловых вторичных ресурсов

	Топливные вторичные ресурсы
	Тепловые вторичные ресурсы

	вид, источник
	выход (тыс. т у.т. в год)
	Количество используемого (тыс. т у.т.) в год)
	вид, источник
	выход (тыс. т у.т.
	Количество используемого тепла (тыс. Гкал/год)

	
	
	существующее
	проектируемое
	
	
	существующее
	проектируемое

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-


Руководитель предприятия                                          _________

   (подпись)
РАСЧЕТ ЧАСОВЫХ И ГОДОВЫХ РАСХОДОВ ТЕПЛА И ТОПЛИВА
Расчет часового и годового расхода тепла на отопление
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	№ п/п
	Наименование потребителя
	Vн,
м3
	qо,
Вт/(м3*(С)
	tвн,
оС
	Qчас,
Гкал/ч
	(tвн‑tср)

–––––––

(tвн‑tр.о)
	Zот,
сут.
	Qгод,
Гкал


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Проектируемые потребители

	1
	Мотель
	9000
	0,442
	18
	0,168
	0,442
	231
	411

	
	ИТОГО
	
	
	
	0,168
	
	
	411


Расчет часового и годового расхода тепла на ГВС
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	1 Гкал = 1,163 МВт*ч
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	1 МВт = 0,8598 Гкал/ч
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	1 МВт = 3,6 ГДж/ч
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	№ п/п
	Наименование потребителя
	Измеритель
	a,

л/ед.изм.
	м
	Qм,
Гкал/ч
	Qср.з,
Гкал/ч
	Qср.л,
Гкал/ч
	nгв,
ч
	Zз,
сут.
	Zл,
сут.
	Qгод,
Гкал

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Проектируемые потребители

	1
	Мотель
	1 житель
	140
	40
	0,034
	0,014
	0,009
	24
	231
	119
	103

	
	ИТОГО
	
	
	
	0,034
	0,014
	0,009
	
	
	
	103


Расчет часового и годового расхода топлива по котельной

	Пбр./кот = 94 %
	1 ГДж = 34,12 кг ут

	
	

	Э = 1,13
	1 ГДж = 0,239 Гкал

	
	

	в = 34,12/(Пбр/кот. * 0,01 * 0,239)  [кг ут/Гкал]
	1 Гкал = 4,187 ГДж

	
	

	Вусл. = Qгод * в * 10–6  [тыс.тут]
	1 Гкал/ч = 1,163 МВт

	
	

	Внат. = Вусл. / Э  [млн.м3 (тыс.тн)]
	1 ГДж/ч = 0,277 МВт

	
	

	Вусл/час = Qчас * в * 10-3    [тут]
	

	
	

	Внат/час = Вусл/час / Э  [тыс.м3 (тн )]
	


	Удельный расход условного топлива

в,

кг ут/Гкал
	Годовой расход условного топлива

Вусл,
тыс.тут
	Годовой расход натурального топлива

Внат,
млн.м3 (тыс.тн)
	Часовой расход условного топлива

Вусл/час,

тут
	Часовой расход натурального топлива

Внат/час,

тыс.м3 (тн)

	Проектируемые потребители

	151,9
	0,078
	0,069
	0,031
	0,027


Обозначение величин, принятых в расчете

	Наименование
	Принятая величина
	Ссылка на источник

	
	Обозначение
	Величина
	Размерность
	

	1
	2
	3
	4
	5

	Климатические данные

	Расчетная температура наружного воздуха
	tр.о
	-32
	(С
	[3]

	Средняя температура наружного воздуха за отопительный период
	tср
	-4,1
	(С
	[3]

	Продолжительность отопительного периода
	Zот
	231
	сут.
	[3]

	Общие данные

	Усредненная расчетная температура внутри здания
	tвн
	18
	(С
	[1]

	Усредненная температура горячей воды
	tг
	55
	(С
	[1]

	Усредненная температура холодной воды зимой
	tхз
	5
	(С
	[1]

	Усредненная температура холодной воды летом
	tхл
	15
	(С
	[1]

	Отопление

	Поправочный коэффициент альфа
	(
	0,98
	–
	[1]

	Наружный строительный объем здания
	Vн
	9000
	м3
	Данные заказчика

	Удельная отопительная характеристика здания
	qо
	0,422
	Вт/(м3*(С)
	[1]

	ГВС

	Норма расхода воды на ГВС в сутки
	а
	140
	л/чел. (л/шт.)
	[4]

	Количество потребителей
	м
	40
	чел. (шт.)
	Данные заказчика

	Удельная теплоемкость воды
	Cв
	1
	ккал/(кг*(С)
	[1]

	Коэффициент, учитывающий изменение среднего расхода воды на ГВС в неотопительный период
	(
	0,8
	–
	[1]

	Среднее число часов работы системы ГВС в сутки
	nгв
	24
	ч
	Данные заказчика

	Продолжительность работы системы ГВС в зимний период
	Zз
	231
	сут.
	Данные заказчика

	Продолжительность работы системы ГВС в летний период
	Zл
	119
	сут.
	Данные заказчика

	Топливо

	Принимаемый общий КПД котельной
	Пбр./кот.
	94
	%
	Данные заказчика

	Калорийный эквивалент
	Э
	1,13
	–
	[1]
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